GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao

Secretário de Serviços Públicos, Sr Vital Florêncio para que viabilizem a limpeza (remoção de lixo) na

Rua João Dionísio, localizada no Bairro Kennedy, visto o local se encontrar com bastante lixo.

JUSTIFICATIVA
Recebemos diversas manifestações de moradores e transeuntes do bairro, solicitando a

execução de serviços de limpeza. Ressaltam que a falta de manutenção tem comprometido a mobilidade

dos usuários, gerado sensação de insegurança, em razão do acúmulo de lixo. A situação representa risco

à saúde e ao bem-estar da população, tornando urgente a adoção das providências cabíveis.

Visto isto, solicitamos ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a

execução desta necessidade do bairro, possibilitando assim, melhoria na qualidade de vida dos
cidadãos que transitam por lá.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-09-02T09:59:42-0300
	Vereador Silvio Nascimento